
Ordinanza  N° 12/2017                               Prot. N. 2494                       del 27.11.2017 
Data   27 NOVEMBRE 2017 

 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela  
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela         
Tel. 079/799046  fax 079/799288  
P.I.00237220900 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
OGGETTO: Peste Suina Africana - Provvedimento in merito alla distruzione e allo smaltimento carcasse di 
cinghiali. 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la comunicazione come da referto emesso dal dipartimento di prevenzione Servizio di sanità Animale 
di Sassari prot. n. 140/2017 e acquisita al prot. dell’Ente n. 2492 del 27.11.2017 sulla positività all’esame 
sierologico di cinghiali cacciati nel Comune di Anela ricadente nell’Areale infetto di Anela dalla compagnia di 
caccia di cui è responsabile il Sig. Satta Gesuino;  
DATO ATTO che non è stato possibile inviare i resti in discarica in quanto sussistono le condizioni di cui 
all’art. 24 del Regolamento C.E. 1774/2002 e all’art. 16 delle linee guida della R.A.S. per l’applicazione del 
medesimo regolamento e pertanto il Sindaco può autorizzare il sotterramento in loco;  
VISTI i possibili rischi per la pubblica salute derivanti dal mancato smaltimento della carcassa; 
VISTO l’art. 24 del Regolamento C.E. 1774/2002 secondo il quale l’autorità  competente può decidere 
affinché il sotterramento di origine animale in zona isolata, possa avvenire mediante combustione o 
sotterramento in loco lontano da torrenti o falde acquifere; 
CONSIDERATO che la compagnia di caccia detiene la fossa per lo smaltimento delle carcasse infette; 
CONSIDEARATA l’estrema urgenza di adottare opportuni provvedimenti in merito; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il Regolamento di polizia veterinaria approvato con D.P.R. 320 del 08/02/1954; 
 
 

ORDINA 

 
• La distruzione dei cinghiali (appartenente alla fauna selvatica), cacciati nel territorio del Comune di 

Anela ricadente nell’Areale infetto di Anela, mediante interramento e denaturazione con agenti 
disinfettanti; 

 
 

DEMANDA 

 
Al Comando di Polizia Municipale e al Servizio Veterinario competente territorialmente l’incarico 
dell’esecuzione della presente ordinanza, ed a tutti i soggetti, ed agli uffici competenti la notifica e la 
massima pubblicizzazione della stessa. 
            
 

Inoltre è inviata  tramite e-mail e pec a: Prefettura di SS – Servizio Veterinario ASL (SS) – Comando Stazione 
CC Bultei – Comando Polizia Stradale Ozieri (SS) – Comando Corpo Forestale V.A. (BONO) – Servizio 
Veterinario delle A.S.L. (SS) – Servizio prevenzione della RAS -  

 
                                                                                                               

 IL SINDACO 
F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 


